
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

09.11.2015 ^СЭД-26-01-04-892 

Ю внесении изменений в Порядок 
проведения экспертизы заявок и 
определения победителей конкурсного 
отоора научных проектов, реализуемых 
международными исследовательскими 
группами ученых, утвержденный 
приказом Министерства образования 
Пермского края от 01.06.2011 
№ СЭД-26-0Г-04-212 «Об утверждении 
Порядка проведения экспертизы заявок 
и определения победителей конкурсного 
отбора научных проектов, реализуемых 
международными исследовательскими 
группами ученых» 

В целях приведения в соответствие с постановлением Правительства 
Пермского края от 25 сентября 2015 г. № 710-п «О внесении изменений 
в постановление Правительства Пермского края от 6 апреля 2011 г. № 166-п 
«О предоставлении субсидий (грантов) хозяйственным обществам, 
зарегистрированным на территории Пермского края, учредителями которых 
являются образовательные организации высшего образования и(или) научные 
организации Пермского края, для реализации научных проектов 
международными исследовательскими группами ученых на базе 
государственных образовательных организаций высшего образования и(или) 
научных организаций Пермского края» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 
проведения экспертизы заявок и определения победителей конкурсного отбора 
научных проектов, реализуемых международными исследовательскими 
группами ученых, утвержденный приказом Министерства образования 
Пермского края от 1 июня 2011 г. № СЭД-26-01-04-212 «Об утверждении 
Порядка проведения экспертизы заявок и определения победителей 
конкурсного отбора научных проектов, реализуемых международными 
исследовательскими группами ученых» (в редакции приказа Министерства 
образования Пермского края от 20 сентября 2012 г. № СЭД-26-01-04-358). 

Министр (#ы^ Р , А ' К а с с и н а 

СЭД-26-01-04-892 09.11.2015 



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства 
образования и науки 
Пермского края 
от № 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в Порядок проведения экспертизы заявок и 

определения победителей конкурсного отбора научных проектов, 
реализуемых международными исследовательскими группами ученых», 

утвержденный приказом Министерства образования Пермского края 
от 01.06.2011 № СЭД-26-01-04-212 «Об утверждении Порядка проведения 

экспертизы заявок и определения победителей конкурсного отбора 
научных проектов, реализуемых международными исследовательскими 

группами ученых» 

1. В Порядке проведения экспертизы заявок и определения победителей 
конкурсного отбора научных проектов, реализуемых международными 
исследовательскими группами ученых: 

1.1. в пункте 1.2. после слов «образования» дополнить словами «и науки»; 
1.2. пункт 1.3.1. изложить в следующей редакции: 
«1.3.1. государственная образовательная организация высшего 

образования (далее - образовательная организация) - государственная 
образовательная организация высшего образования, зарегистрированная 
на территории Пермского края;»; 

1.3. пункт 1.3.3. изложить в следующей редакции: 
«1.3.3. иностранный ученый - гражданин иностранного государства, 

профессионально занимающийся образовательной или научной деятельностью, 
работник зарубежной образовательной организации высшего образования 
(научной организации);»; 

1.4. пункт 1.3.4. изложить в следующей редакции: 
«1.3.4. конкурс (конкурсный отбор) - отбор научных проектов для 

предоставления субсидий (грантов) хозяйственным обществам, 
зарегистрированным на территории Пермского края, учредителями которых 
являются образовательные организации и(или) научные организации 
Пермского края, для реализации научных проектов международными 
исследовательскими группами ученых на базе образовательных организаций 
и(или) научных организаций Пермского края;»; 

1.5. пункт 1.3.6. изложить в следующей редакции: 
«1.3.6. международная исследовательская группа ученых - группа ученых 

образовательной организации и (или) научной организации и иностранных 
ученых, совместно выполняющая научный проект. В международную 
исследовательскую группу ученых входят: 

не менее 1, но не более 5 научных работников из числа профессорско-
преподавательского состава образовательной организации и (или) научной 
организации с ученой степенью кандидата или доктора наук; 



не менее 1, но не более 5 студентов и (или) не менее 1, но не более 
5 аспирантов, обучающихся в образовательной организации и (или) научной 
организации, на базе которого(ой) реализуется научный проект; 

не менее 1, но не более 5 иностранных ученых;»; 
1.6. пункт 1.3.7. изложить в следующей редакции: 
«1.3.7. научная организация - научная организация, 

зарегистрированная в качестве юридического лица на территории Пермского 
края, осуществляющая научную и (или) научно-техническую деятельность, 
имеющая лицензию на оказание образовательных услуг по реализации 
основных профессиональных образовательных программ высшего 
образования;»; 

1.7. в пункте 1.3.9. после слов «образования» дополнить словами 
«и науки»; 

1.8. пункт 1.3.11. изложить в следующей редакции: 
«1.3.11. Совет по отбору научных проектов (далее - Совет) - постоянно 

действующий межведомственный орган, образованный для отбора научных 
проектов и рассмотрения других вопросов по предоставлению субсидий 
(грантов) хозяйственным обществам, зарегистрированным на территории 
Пермского края, учредителями которых являются образовательные организации 
и (или) научные организации Пермского края, для реализации научных 
проектов международными исследовательскими группами ученых на базе 
образовательных организаций и (или) научных организаций;»; 

1.9. пункт 1.3.13. изложить в следующей редакции: 
«1.3.13. ученый - гражданин Российской Федерации, являющийся: 
либо научно-педагогическим и (или) научным работником 

образовательной организации и (или) научной организации, на базе 
которого(-ой) реализуется научный проект, 

либо аспирантом образовательной организации или научной организации, 
на базе которого(-ой) реализуется научный проект, занимающимся научной 
и (или) научно-технической деятельностью, 

либо студентом образовательной организации или научной организации, 
на базе которого(-ой) реализуется научный проект, занимающимся научной 
и (или) научно-технической деятельностью;»; 

1.10. пункт 1.3.14. изложить в следующей редакции: 
«1.3.14. хозяйственное общество - хозяйственное общество, 

зарегистрированное на территории Пермского края, учредителем(ями) которого 
является(ются) образовательная организация и (или) научная организация, 
на базе которого(ой) реализуется проект, созданное и функционирующее 
в соответствии с Федеральным законом от 2 августа 2009 г. N 217-ФЗ 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам создания бюджетными научными и образовательными 
учреждениями хозяйственных обществ в целях практического применения 
(внедрения) результатов интеллектуальной деятельности", статьей 103 



Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании 
в Российской Федерации";»; 

1.11. в пункте 1.4: 
1.11.1. в абзаце первом после слов «научных проектов» дополнить 

словами «прикладного характера»; 
1.11.2. абзац четвертый признать утратившим силу; 
1.12. в абзаце первом пункта 1.5. слова «официальном сайте 

Министерства» заменить словами «интернет-сайте Министерства 
www.minobr.permkrai.ru.»; 

1.13. в пункте 3.3: 
1.13.1. абзац второй изложить в следующей редакции: 
«заявок и документов - на предмет соответствия требованиям, 

установленным 2.3, 2.4, 2.5, 2.52 Порядка предоставления субсидий»; 
1.13.2. в абзаце четвертом слова «пунктами 1.3, 1.9» заменить словами 

«пунктом 1.9». 

http://www.minobr.permkrai.ru.�

